
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 077                        Recife, 07 de junho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 077 quinta-feira, 07 de junho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 077 quinta-feira, 07 de junho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

DZ ............................................................................................................................. 10 

DLOGS ...................................................................................................................... 10 
DC ............................................................................................................................. 11 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 077 quinta-feira, 07 de junho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 658/2018-GR, de 05 de junho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001544/2018-69, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) ANA DULCE DA SILVEIRA 
GASPAR, Matrícula SIAPE nº. 2066719 e a ALBERTO ALVARENGA 

DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2141012, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 
quando estiverem a serviço desta IFES, no exercício de suas funções, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº. 659/2018-GR, de 05 de junho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014719/2017-17,  

RESOLVE: 

DESIGNAR os seguintes membros para comporem a Comissão Interna de 

Conservação de Energia – CICE, conforme Decreto nº 99.656, de 

26/10/1990: 

Presidente 
RICARDO DE SOBRAL LIRA 

BELCHIOR 

SIAPE Nº 

16435548 

Vice-

presidente 

ELIEL BARBOSA DA SILVA SIAPE Nº 

2163251 

Membros 

JOANA DOS SANTOS SILVA SIAPE Nº 

3042688 

JOSEANNE SANTANA DE GOIS SIAPE Nº 

1139645 

ADILSON ALVES RIBEIRO 

DUARTE 

SIAPE Nº 

1044914 

BRUNO DE OLIVEIRA 

ANDRADE 

SIAPE Nº 

1642893 

 

PORTARIA Nº. 661/2018-GR, de 05 de junho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.009534/2018-71, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) Curso de Bacharelado 

em Ciências Sociais Ênfase Sociologia Rural, o(a) servidor(a) 
ALESSANDRA UHÔA SISNANDO, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº. 1706262, a partir de 21/05/2018. 

 
Art. 2º- Revogar, a partir da mesma data, a Portaria n°. 87/2016-GR, de 

20/01/2016, e dispensar o(a) servidor(a) TARCISIO AUGUSTO ALVES 

DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2649215, da referida Função. 

PORTARIA Nº. 664/2018-GR, de 05 de junho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010348/2018-85, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Concessão de Diárias 

e Passagens, o(a) servidor(a) JOÃO VITOR BEZERRA, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1969018. 

 

Art. 2º- Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 847/2017-GR, de 14/07/2017, e dispensar o(a) servidor(a), 

LAIANE ALESSANDRA DE MOURA BARBALHO, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2157433, da referida função. 

PORTARIA Nº. 665/2018-GR, de 05 de junho de 2018 

 
PORTARIA Nº. 665/2018-GR, de 05 de junho de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006239/2018-63, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 

Licenciatura em História, o(a) servidor(a), VICTOR HUGO ABRIL, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2383883, a 
partir de 20/05/2018. 

 

Art. 2º- Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 645/2017-GR, de 25/05/2017, e dispensar o(a) servidor(a), 

ANA LUCIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1133511, da referida função. 
PORTARIA Nº. 666/2018-GR, de 05 de junho de 2018 

 

PORTARIA Nº. 666/2018-GR, de 05 de junho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010658/2018-08,  

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Procurador Chefe da UFRPE, 
o(a) servidor(a), CARINE ALEXANDRE DELGADO, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1104590, no período de 04/06 

a 22/06/2018, conforme Memorando nº. 056/2017 PJ - UFRPE/PGF/AGU, 
de 1º/06/2018, constante no Processo acima mencionado. 

PORTARIA Nº. 668/2018-GR, de 06 de junho de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010747/2018-46,  

RESOLVE: 

 DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 

Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) 
VALDEMIRO AMARO DA SILVA JÚNIOR, como requisito para 

promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto na 
Resolução nº. 086/2014 e Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 

 

Presidente 
LEUCIO CAMARA ALVES DMV/ 

UFRPE 

Titulares 

GEOVANNI DANTAS 

CASSILI 

UFMG 

MARCELO MORAES 

VALENÇA 

UFPE 

ARMELE DE FÁTIMA 

DORNELAS DE ANDRADE 

UFPE 

Suplentes 

NICODEMUS TELLES DE 

PONTES FILHO 

UFPE 

FREDERICO CELSO LYRA 
MAIA 

DMV/UFRPE 

Secretário(a) 
EDNA IZABEL CHEFIAS DMV/ 

UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 

JORGE DA SILVA CORREIA 

NETO 

CPPD/ 

UFRPE 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 077 quinta-feira, 07 de junho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 669/2018-GR, de 06 de junho de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020240/2017-10,  

RESOLVE: 

AUTORIZAR a mudança do atual Regime de Trabalho do(a) servidor(a) 
ROSANA MEIRA LIMA DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº. 2279501, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - 
CODAI, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais 

com Dedicação Exclusiva, conforme Resolução nº 38/2018 do Conselho 

Universitário, de 03/05/2018, a partir da data do ato concessório.  

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 440/2018-PROGEPE, de 05 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.006755/2018-98, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) FLAVIA CONCEIÇÃO FERREIRA DA 

SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1347530, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular n°. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 225/2018, de 14/05/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 1 

Período Analisado 31/05/2016 a 30/05/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
31/05/2018 

 
PORTARIA Nº. 441/2018-PROGEPE, de 05 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.024028/2017-21,  

 

RESOLVE: 
 

EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 

05/06/2018, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade GABRIELLY STEFANIA SILVA DE 

OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 2230055, admitido(a) em 05/06/2015, de 

acordo com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme 
o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 

homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
PORTARIA Nº. 442/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.002140/2018-92, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) TIAGO BUARQUE ASSUNÇÃO DE 

CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1788516, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 222/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, de 14/05/2018, constante no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
27/05/2016 a 

26/05/2018 
27/05/2018 

 

PORTARIA Nº. 443/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003672/2018-47, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) CAROLYNE WANESSA LINS DE 
ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2290509, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 
53/2018-MP, conforme Decisão nº. 178/2018, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD, de 27/04/2018, retificada pela Decisão n°. 

220/2018 - CPPD, de 10/05/2018, constantes nas folhas 54 e 56, 
respectivamente, no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Assistente-A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
29/02/2016 a 

28/02/2018 
01/03/2018 

 

 
PORTARIA Nº. 444/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008567/2018-02, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Licença à Adotante, com remuneração integral, pelo 
período de 120 (cento e vinte) dias, e mais 60 (sessenta) dias de 

prorrogação, a partir de 21/04/2018, em favor da servidora desta 

Universidade MARCIA MARIA DOMINGOS, Matrícula SIAPE nº. 
0383471, por ter adotado a criança MARIA JULIA ALVES SANTOS, 

nascida em 20/08/2012.  

Art. 2º Tal Ato fundamenta-se no art. 210, caput e parágrafo único, da Lei 
nº. 8.112, de 11.12.90, e Ofício Circular nº 14/2017-MP, s.m.j, conforme 

Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP, constante no 

Processo acima mencionado. 

 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 077 quinta-feira, 07 de junho de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 445/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.026813/2017-19, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 08/05/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 446/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.001447/2018-76, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 08/05/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 447/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.021763/2017-83, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 09/05/2018.   
 

 

 
PORTARIA Nº. 448/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.004405/2018-97, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 09/05/2018.   

 
PORTARIA Nº. 449/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.000799/2018-12, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 08/05/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 450/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.026180/2017-49, 

 
RESOLVE: 

 

NOME ELAYNE RODRIGUES DE MELO  

MATRÍCULA 1730496 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROGEPE 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME YARA MENDES DE MELO  

MATRÍCULA 2115173 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROGEPE 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME CYNTHIA ALVES MARINO  

MATRÍCULA 2066293 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PRPPG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME VERA LUCIA RIBEIRO DE VASCONCELOS  

MATRÍCULA 0383792 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PRPPG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JULIANA MARCAL DA SILVA  

MATRÍCULA 1612261 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DAP 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 077 quinta-feira, 07 de junho de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 08/05/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 451/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.000696/2018-44, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 08/05/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 452/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001707/2018-11, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 08/05/2018.   

 

 
 

PORTARIA Nº. 453/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.022560/2017-12, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 08/05/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 455/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.001045/2018-71, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 14/05/2018.   

 
PORTARIA Nº. 456/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.026822/2017-18, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 08/05/2018.   

 

 

NOME WANDILA OLIVEIRA DA SILVA  

MATRÍCULA 1725940 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROGEPE 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME IANE ALVES DE OLIVEIRA  

MATRÍCULA 2126033 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROAD 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JULIANA MARIA LIMA DA SILVA ARAUJO 

MATRÍCULA 2066112 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROAD 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME RAFAEL CIPRIANO DE SOUZA 

MATRÍCULA 2031677 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PRPPG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME LUCIANO FRANCISCO DA SILVA 

MATRÍCULA 0383426 

CARGO AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA 

LOTAÇÃO BC 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 077 quinta-feira, 07 de junho de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº. 457/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.024291/2017-11, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 08/05/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 458/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.000706/2018-41, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 08/05/2018.   

 
 

 

 
 

 

PORTARIA Nº. 459/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.005608/2018-09, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 08/05/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 460/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.000765/2018-10, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 08/05/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 461/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 
 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.001747/2018-55, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 14/05/2018.   

 

 

NOME BRUNO GOMES DE ARAUJO 

MATRÍCULA 1424542 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PRPPG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME BETÂNIA MARIA CORDEIRO 

MATRÍCULA 0383036 

CARGO ASSISTENTE  EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROGEST 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME MICHELLE LIMA CELESTINO 

MATRÍCULA 2066663 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO NRIC 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME ELISANGELA MENDES DE MESQUITA 

MATRÍCULA 1652126 

CARGO TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

LOTAÇÃO GCF 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME MARIANA MADEIRA DA COSTA SANTOS 

MATRÍCULA 2066137 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DAG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JOSE CARLOS DA MOTA PESSOA 

MATRÍCULA 0383288 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DAG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 077 quinta-feira, 07 de junho de 2018 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 462/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001752/2018-68, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 14/05/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 463/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.001388/2018-36, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 10/05/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 464/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.026040/2017-71, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 09/05/2018.   
 

 

 
 
PORTARIA Nº. 465/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.024390/2017-01, 
 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 14/05/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 466/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.000448/2018-01, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 08/05/2018.   

 

 
 
PORTARIA Nº. 467/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.000447/2018-59, 

NOME JULIANA AZEVEDO DOS SANTOS 

MATRÍCULA 2125343 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PREG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME ANA CAROLINE BEZERRA GRANGEIRO 

MATRÍCULA 2066540 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PREG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME GLORIA CORREIA DE SOUSA  

MATRÍCULA 1045662 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO REITORIA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME FERNANDO MARCOS DA SILVA 

MATRÍCULA 0385043 

CARGO AUXILIAR DE AGROPECUARIA 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME CLEIA LIMA MOREIRA CORREIA 

MATRÍCULA 0383071 

CARGO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 

LOTAÇÃO BC 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 077 quinta-feira, 07 de junho de 2018 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 08/05/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 468/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.000599/2018-51, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 08/05/2018.   

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DZ 

 

PORTARIA Nº 36/2018-DZ, Recife, 06 de junho de 2018. 
 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira Dutra 

Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus total para a UFRPE, no 

período de 26 a 31 de agosto de 2018, de HELENA EMÍLIA 
CAVALCANTI DA COSTA CORDEIRO MANSO, ocupante do cargo 

efetivo Professora do Magistério Superior, lotada neste Departamento de 

Zootecnia, matrícula SIAPE nº1243237, para participar dos seguintes 
eventos: IX Fórum dos Coordenadores de Curso em Zootecnia; XXIV 

Reunião Nacional de Ensino e  55ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira 

de Zootecnia, em Goiânia/GO.  
 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 37/2018-DZ, Recife, 06 de junho de 2018. 
 

A Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia, Professora Renata 

Valéria Regis de Sousa Gomes, no uso de suas atribuições legais. 

 

 RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 04 a 06 de julho de 2018, de WILSON MOREIRA DUTRA 
JUNIOR, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, 

lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 1348526, 

para participar do evento “I Congresso Regional de Zootecnia”, a ser 
realizado na cidade de Garanhuns/PE.  

 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

PORTARIA Nº 38/2018-DZ, Recife, 06 de junho de 2018. 

A Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia, Professora Renata 
Valéria Regis de Sousa Gomes, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 27 a 30 de agosto de 2018, de WILSON MOREIRA DUTRA 

JUNIOR, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, 

lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 1348526, 

para participar do evento “Zootecnia Brasil”, a ser realizado em 
Goiânia/GO. 

 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

DLOGS 

 
PORTARIA N° 13/2018 - DELOGS, de 07 de junho de 2018 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR,e considerando o que consta no Processo Administrativo N.º 

23082.016233/2017-13, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato N° 20/2018, 

celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 

Castec Comércio e Serviços em Refrigeração e Climatização Eireli - EPP, 
conforme a função indicada: 

Gestor: 

- Ebson Magalhães de Lima, SIAPE: 2200275. 
Fiscal Técnico: 

- Filipe Leandro de Freitas, SIAPE: 2361386. 

Fiscais Setoriais: 
- Bernardo Rafael de Sousa Nunes (CEAGRI II), SIAPE: 1177805; 

- Márcio Sérgio Soares Austregesilo (DEFIS), SIAPE: 01881563; 

- Reginaldo de Carvalho (DB), SIAPE: 1412934; 
- Silvia Letícia da Silva Ferreira (BSMCA), SIAPE: 2188958.   

Art 2º Esta publicação entrará em vigor a partir da publicação do Boletim 

Oficial da UFRPE. 
  

 

 

 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

DIRETORA 

 

 

   

 

NOME JOSEFA MARIA SANTANA DA SILVA 

MATRÍCULA 0383384 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO BC 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JOYCE VASCONCELOS COUTINHO DOS REIS 

MATRÍCULA 1867780 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO REITORIA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 077 quinta-feira, 07 de junho de 2018 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DC 

 

PORTARIA Nº 013/2018-DC, de 04 de Junho de 2018. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias: 
 

RESOLVE autorizar o afastamento com Ônus parcial para Instituição, do 

Professor Ricardo André Cavalcante de Souza, matrícula SIAPE: 1701748, 
para participar do XII Workshop de Tecnologia da Inforfmação e 

Comunicação das Instituições Federais de Ensino Superior (WTICIFES 

2018), na cidade de Foz do Iguaçu - PR, no período de 05 a 08 de Junho de 
2018.  

 

 
OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA 

Diretor do Departamento de Computação 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

PROGEPE 

 

 

 
PORTARIA Nº. 454/2018-PROGEPE, de 06 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.010640/2018-06, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de JUNHO/2018, conforme art. 

10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da Medida Provisória nº. 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 113/2018-

DAD/CDP/SUGEP, de 01/06/2018, constante na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 
 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO 
CLASS

E 

NÍVEL 

ANTERIO
R 

NÍVEL 

ATUA
L 

INTERSTÍCI

O 

     

2066192 
AFLANIA DANTAS DINIZ DE LIMA                                 TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS UAST E 303 304 07/05/2018 

206654
0 

ANA CAROLINE BEZERRA GRANGEIRO                               ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO PREG D 203 204 29/04/2018 

250247

4 
BRENDA DO AMARAL BURITY                                      ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DAG D 104 105 15/01/2016 

185735
5 

CAMILA LAIS GONZAGA LUCENA                                   ASSISTENTE SOCIAL UAST E 202 203 25/05/2018 

206953

3 
CARLOS ANTONIO DE ANDRADE ENEDINO                            AUX EM ADMINISTRACAO BC C 103 104 29/04/2018 

222325
8 

EDEILDA MARIA PEDROSA                                        TECNICO EM SECRETARIADO REITORIA D 202 203 05/05/2018 

153063

1 
ELISANGELA MARIA DA SILVA                                    TECNICO DE LABORATORIO AREA DQV D 408 409 10/05/2018 

195206
9 

JACKSON DINIZ VIEIRA                                         TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS UAST E 303 304 15/04/2018 

169971

9 
JOAO VILARIM FILHO                                           ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO UAST D 406 407 30/05/2018 

100153
2 

JORGE LEITE CAVALCANTI                                       SERVENTE DE LIMPEZA DPAq A 414 415 27/03/2018 

275475

0 
JOSE AILTON FELIX BARBOSA                                    TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS UAST E 303 304 15/04/2018 

105718

0 
JOSE IAGO PEREIRA DOS SANTOS                                 ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO UAST D 303 304 09/03/2018 

206635

7 
JUCIEDNA AUGUSTO SILVA                                       TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS UAST E 303 304 15/04/2018 

206986

3 
LILIAN DA SILVA BRITO                                        ASSISTENTE SOCIAL UACSA E 303 304 04/05/2018 

206665

2 
LUCIANO FERNANDES FERREIRA                                   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO UAG D 303 304 21/04/2018 

108542

7 
LUIZ HENRIQUE FRANCA GOMES DA SILVA                          ADMINISTRADOR DAG E 202 203 29/05/2018 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 077 quinta-feira, 07 de junho de 2018 P á g i n a  | 13 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

384956 MAGALY PAZ MACHADO SANTOS                                    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO REITORIA D 415 416 25/05/2018 

207232

2 MARIA JAQUELINE DA SILVA MANDU                               TECNICO EM SECRETARIADO UAST D 303 
304 11/05/2018 

207203
9 MARIA VANDERLEA DE SOUZA LIMA                                ADMINISTRADOR UAST E 303 

304 07/05/2018 

100085

4 NIVALDO DOS SANTOS SILVA                                     SERVENTE DE LIMPEZA DAG A 414 
415 01/04/2018 

223160
3 

NUBIA POLIANE CARDOSO TEIXEIRA PIRES DE 
LIMA                 

TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM 
SINAIS UAG D 102 

103 22/05/2018 

131802

1 RENATA SA CARNEIRO LEAO                                      PRODUTOR CULTURAL CCS E 408 
409 29/05/2018 

206902
3 RODOLFO JOSE CAVALCANTI SOUTO                                MEDICO VETERINARIO UAG E 102 

103 30/11/2016 

206970

5 RODRIGO VITAL GOUVEIA DE SOUSA                               MEDICO VETERINARIO UAG E 303 
304 29/04/2018 

207180
9 

ROMULO NUNES ROCHA                                           MEDICO VETERINARIO 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
VETERINARIA 

E 303 304 07/05/2018 

168941

1 
SILVIA PATRICIA DA SILVA CARVALHO                            SECRETARIO EXECUTIVO 

UNID ACADEMICA CABO SANTO 

AGOSTINHO 
E 303 304 06/05/2018 

190379
8 

THIAGO HENRIQUE ANDRADE DE LUCENA                            ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 
SUPERINT DE GESTAO E DESENV DE 
PESSOAS 

D 202 203 04/05/2018 

160506

0 
VILMA MARIA DA SILVA                                         MEDICO-AREA DEPARTAMENTO DE QUALIDADE DE VIDA E 203 204 18/05/2018 

 

 

 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


